# Johannis

**A**it discipulis suis. Postquam ergo Christus conversus. Ca. xliij. forauit discipulos suos exemplis. hinc plorat eos verbis. Et diuidit in duas: quia per confortat eos contra desolationem ipsorum de Christi morte. secundo per desolationem in tribulatione post mortem Christi eis imminere ca. sequentem. Ego sum vita vera. Prima in duas: quia per consolatur discipulos de sua morte rationibus superius ex parte discipulorum remanentium: secundo rationibus sumptis ex parte Christi dimittentis eorum confortium: ibi. Non turbet cor vestrum. Quia in tres: quia per confortat remanentes promittendo eis accessum ad patrem per ipsum. secundo promittendo eis spiritum sancti donum: ibi. Si diligitis. tercio promittendo eis suum reditum:

**A**it discipulis suis. Ca. xliij. Non turbetur cor vestrum. Creditis in deum et in me credite. In domo patris mei mansiones multe sunt. Si quis minus dixit sem vobis quia vado parare vobis locum. Et si abiero et preparauero vobis locum iterum venio et accipiam vos ad meipsum ut ubi sum ego et

ibi. Non relinquam vos. Prima in tres: quia per proponit intentionem. secundo manifestat propositum: ibi. Et quo vado scitis: tercio dubium remouet: ibi. Dicit ei philippus. Circa primum sciendum quod dixerat eis iude perditionem et petri negationem et sui absentiam et mortem: quod omnia erant eis turbationis materia sed dicit. b. Non turbet cor vestrum. propter predicta. Quia autem aliquid libri habet hic. Neque formidet. non est de textu. sed infra eodem capitulo ponitur ut videbitur. c. Creditis in deum et in me credite: in quo exprimit suam deitatem manifeste: aliter consequentia non valeret. d. In domo patris mei multe mansiones sunt. Domus patris hic vocatur gloria celestis in qua sunt multi gradus et distinctiones: quia quibus sit idem obiectum beatitudinis: nulla diuersitate habens: tamen ex parte beatorum est diuersitas in participando istud obiectum secundum varietatem meritorum: quia aliquid vident alijs clari et fruuntur perfecti secundum maiorem ritatem habitus charitatis qui facit animam capacem obiecti beatitudinis. e. Si quo minus dixi. vobis. et c. q. d. si in celesti beatitudine est aliquid minus vel defectuosum dicerem vobis. f. Quia vado pater. vobis. lo. q. d. non est necesse quod vadam ad preparandum. quia in deo est bonitas perfecta eternalis: et etiam immutabilis et multipliciter participabilis a beatis. Numerus etiam electorum et terminus meritorum est eternalis et immutabilis predestinatus: et sic totum paratum est ab eterno secundum quod dicitur Math. xxv. Possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi: hinc expositioni videtur repugnare quod sequitur. Et si abiero et preparauero vobis locum: quod videtur quod iret ad preparandum. Dicendum quod beatitudo vel locus ipsi non indigebat aliquid preparatione ut dicitur est: et sic loquitur saluator: in ista precedit ipsi aut electi indigent preparatione ad hoc quod possint beatitudinem consequi: quia igitur sunt ab eterno predestinati: tamen beatitudinem non consequuntur nisi mediante gratia que datur temporaliter in presentia: quam ergo dicit saluator. g. Si abiero et preparauero. vobis. lo. non est intelligendum quod in gloria celesti aliquid ascendendo preparauerit: sed quia per ascensionem suam donum spiritus sancti fidelibus misit: per quod preparant ad consecutionem beatitudinis. h. Iterum venio et accipiam vos ad meipsum. Ex hoc verbo dixerunt aliquid heretici. quod electi non assumuntur ad gloriam usque ad diem iudicii: et tunc primo assumunt: quia Christus veniet iterum in forma humana: secundum quod dicitur Act. i. Sic Iesus qui a vobis assumptus est sic veniet et cetera: hoc est expresse per dicitur apostoli. Phil. j. Cupio dissolui et esse cum Christo. et iij. ad Cor. v. Scimus quoniam in terrestribus domus nostra habitationis huius dissoluatur. habemus domum non manufactam in celis. Ex quibus patet quod anima exuta a corpore non habet impedimentum culpe vel peccati temporalis debite: statim euolat ad gloriam. Hoc etiam patet ratione: quia talis anima per gratiam quam habet digna est glorie: et non habet impedimenta proprie persone nec totius nature: quia illud impedimentum per Christi mortem fuit ablatum: et sic intelligitur preparasse beatitudinis locum in quantum per mortem suam amouit impedimentum na-

ture: et ascendens ad celos misit donum gratie. que ambo erant necessaria ad consecutionem glorie. Scie dum igitur ad intelligendum verbum Christi cum dicit. Iterum venio et cetera. quod Christus dupliciter venit ad accipiendum fideles. vno modo ad accipiendum eos ad beatitudinem anime: et sic quotidie venit ad ecclesiam accipiendo a

vos sitis. Et quod ego vado scitis et via scitis. Dicit ei thomas. Bene nescimus quod vadis. Et quomodo possumus via scire. Dicit ei Iesus. Ego sum via et veritas et vita. Nemo venit ad patrem nisi per me. Si cognouissetis me: et patrem meum utique cognouissetis. Et amodo cognoscetis eum et vidistis eum. Dicit ei phi-

corporibus animas sanctas et transferendo ad gloriam: iste tamen aduentus non est in presentia corporali. alio modo veniet in fine mundi corporaliter ad assumendum fideles ad beatitudinem anime et corporis simul: et quantum ad hoc verum est verbum illorum quod fideles non assumuntur ad beatitudinem usque ad diem iudicii: intelligendo beatitudinem corporis et anime simul: tamen est intelligendum de col lege quod aliqui

sancti ex privilegio specialiter sunt iam in beatitudine eterna anime et corpore. quia saltem hoc pie credit de beata virgine. i. Et ubi sum ego et vos sitis. dicit ego sum: quia ante passionem suam iam erat beatus perfecte in quantum deus: et in quantum homo ad animam. Et quo ego vado. Dicit manifestat quod dixerat. scilicet quod per ipsum habebat accessum ad patrem: quia ipse est via secundum humanitatem: et pater est terminus: ipse autem de utroque instruxerat: sed dicit. k. Et quo ego vado scitis. scilicet ad patrem. l. Et via scitis. via per quam inuit Christus fuit mors ipsi: ipse autem Christus vel se quela ipsi per eodem hic accipit: est via per quam alij veniunt ad patrem: et de his omnibus discipulos instruxerat: sed non intellexerunt ad plenum: propter quod subdit. m. Dicit ei thomas. Dne nescimus et cetera. et sic negat se scire utrumque. scilicet viam et terminum: propter quod videtur dicitur ei verbo Christi esse primum: dicens dicit quod non est inconueniens vni et idem sciri et ignorari diuersimode. Cognitio. n. humana precedit de imperfecto ad perfectum ut hinc. p. h. et sic quod scit in generali et confuse bene ignoratur in particulari et determinate: sicut erat in proposito. quia Christi doctrina in quodam generali et confuso acceptant: et sic Christus dicit eos scire: determinate autem et perfecte adhuc nesciebant: et sic thomas negauit se scire propter quod Christus magis explicat in particulari. n. Ego sum via. secundum humanitatem: quia ea que gessit in humanitate sunt via perducens nos ad gloriam. o. Et veritas et vita. licet. n. Christus in quantum homo sit via beatitudinis ut dicitur est: tamen in quantum deus est beatitudinis terminus. sicut et pater. quia eadem est essentia et bonitas amorum in cuius visione clara et perfecta fruitione consistit beatitudo et ideo dicitur veritas ratione visionis: vita ratione fruitionis: et quod sit via ratione humanitatis ostendit dicitur. p. Nemo venit ad patrem nisi per me. in me credendo et ope imitando quod etiam sit terminus beatitudinis sicut et pater ostendit dicitur. q. Si cognouissetis me. perfecte quantum ad deitatem. r. Et patrem meum utique cognoscetis. quia pater et filius unum sunt in deitate. s. Et amodo cognoscetis eum. scilicet a tempore passionis: quia post passionem imediate aperuit illis sensum ut intelligerent scripturas ut habet Auce vlti. et tunc habuerunt pleniorum cognitionem de mysterio trinitatis. t. Et vidistis eum. quia videndo Christum viderunt suppositum filij: in quo est natura diuina que est idem quod pater: et sic in filio quodammodo patrem viderunt. Aliter exponitur. Vidistis eum. id est audistis. ut hinc. Fro. xx. Populus videbat voces: ubi accipit videre per audire. Si querat ubi apostoli audierat vocem patris. Dicendum quod audierat cum rudit Christus. Clarificauit et iterum clarificabo. sicut predictum est capitulo. xij. Aliqui etiam illorum vocem patris audierat in transfiguratione. scilicet petrus iacobus et iohannes: ut hinc. Math. xvij. v. Dicit ei philippus. Dicit Christus remouet dubium ex verbis suis exortum. Et diuidit in duas: quia primo remouet dictum dubium: secundo perbat propositum: ibi. Verba que ego. Dixerat

# Johannis

paoptione: ppter qd xps gerebat carā de eis sicut de filiis: ppter quod subdit. **a** Veniam ad vos nō solum spūaliter cōsolādo: s; etiā corpālī vīsitādo z in fide cōfirmādo qd fecit xps post resurrectionē suā apparēs aplīs p. xl. dies. z loquēs eis de regno dei ante suā ascensionē vt habet Act. 1.

**b** Adhuc modicū z mūdus iam nō videret: qz modicū tps erat vsq; ad tempus sue mortis: p quam aspectus sue humanitatis subtrahend⁹ erat aplīs.

**c** Vos autē videtis me. Post resurrectionē em̄ nō fuit visus oib⁹ sicut ante: s; solum aplīs z alijs discipulis: vt h̄r Johā. xx. Et subdit cā sue resurrectionis cū dicit. **d** Quia viuo ego. q. d. lz moriar ex firmitate carnis tñ resurgā v̄tute dei tñ: que semp vīuit.

**e** Et vos viuetis. hoc dicit asscurando eos: qz timebāt mori cū ipō. vñ. s. xj. c. Thomas hoc timēs dixit. **f** Et moriamur cū ipō: vt ibidē expositū fuit. **f** In illo die vos cognoscetis qz zc. Post resurrectionē em̄ habuerūt pleniorē nociā de mysterio trinitatē: vt dictū est eodē ca. **g** Et vos i me z ego in vobis. nō p essentia vnitatē: sicut pater est in filio z ecōuerso: s; p mutua dilectionem sicut amās est in amato z ecōuerso. **h** Qui habz mādata. Sic reddit cām hui⁹ beneficij collati aplīs z nō mūdo: vt p3 ex dictis hec cā est dilectio z obedientia ad xpm: que fuit in aplīs: z hoc est qd d̄r. **i** Qui hz mādata mea. in aure ad audiendū z in corde ad meditandū z in ore ad docendū. **j** Et seruat ea. adimplēdo ope. **k** Ille est qd diligit me. qz pbario dilectionis exhibitio est opis s̄m Grego. **l** Diliget a patre meo z ego diligā eū qz vn⁹ est amor patris z filij. **m** Et manifestabo ei meipm. s. post resurrectionē i humanitate glōsa. z sic manifestauit se xps suis discipulis: qz habebāt cōditōes pdictas. **n** Manifestat se etiā talib⁹ p apertā vīsiōnē deitatis in glōria celesti. **o** Dicit ei iudas. Sic remouet discipuli dubitationē: qz iudas frater iacobi audiens a xpo qz manifestaret se aplīs z nō mūdo: admirat⁹ est de h̄ qz eos toti mūdo pferabat: qz vere humilib⁹ admirabile est audire de se magna: iō q̄siuit dicēs. **p** Dñe qd facuz est qz manifestaturus es nobis teipm z nō mūdo. q. d. vnde nobis tanta excellētia. **q** Rēdit ihs. reddēs cau sam hui⁹ scz p rogatiā dilectionis z obedientie ad xpm q̄ erat in aplīs: nō sic autē in alijs: z hoc est qd d̄r. **r** Si quis diligit me sermonē meū seruabit. quia obedientia in ope pcedit ex amore existente in corde. **s** Et pat me⁹ diliget eū. p hoc oñdit se vnū cū patre in essentia. **t** Et ad eū veniem⁹ zc. Et sic p3 qz plus eis pmittit q̄ ante fecerat: qz ante pmiserat suā vīsitatiōnē corpalem. hic autē cū hoc pmisit vīsitatiōnē spūalem nō trāsitoria: sicut i illis qui ad vomitū reuertunt. s; pmanētē p grām confirmationis in pñti. z postea pfecte glorificationis: talis em̄ grā fuit data aplīs. **u** Qui nō diligit me sermonē meū nō seruat: tales sunt mūdani hoies. z iō nō sunt digni habere tale beneficiū sicut vos qui estis mei discipuli veri. Et qz dixerat sermonē meū seruabit z pat me⁹ diliget eū. videret forte alicui qd nō dixisset cōuenientē s; magis debuisset dixisse: z ego diligā eū. iō hūc tacite qōni rīdens